有)

实际收益或

损失

实际

收回

情况

是否经

过法定

程序

未来是

否有委

托理财

计划

减值准备

计提金额

(如有)

兴业证券

股份有限

公司

券 商

理 财

产品

40,000,000 2022/9/2 2023/3/6
募集

资金

合同

约定

预计

2.50%-5.65%

未到

期
是

福建海峡

银行股份

有限公司

银 行

理 财

产品

30,000,000 2022/9/2 2023/6/2
募集

资金

合同

约定
预计 2.20%

未到

期
是

兴业银行

股份有限

公司

银 行

理 财

产品

80,000,000 2022/9/8 2022/12/7
募集

资金

合同

约定
3.03%  597,698.63

已到

期赎

回

是

兴业银行

股份有限

公司

银 行

理 财

产品

50,000,000 2022/9/8 2023/3/8
募集

资金

合同

约定

预计

1.80%-3.23%

未到

期
是

中国建设

银行股份

有限公司

银 行

理 财

产品

50,000,000 2022/10/10 2023/1/8
募集

资金

合同

约定

预计

1.50%-2.90%

未到

期
是

其他情况

□适用  √不适用

2022 年年度报告

84 / 257

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

√适用  □不适用

2022年 8月 8日，公司控股子公司福建漳州海环环境科技有限公司与漳浦县绥安工业区管理

委员会签署《漳浦县绥安工业区大南坂工业园污水处理厂工程 BOT项目特许经营协议》（公告编

号：2022-056），获得了在特许经营期内独家享有漳浦县绥安工业区大南坂工业园污水处理厂工

程 BOT项目的投融资、设计、建设、运营和维护本项目设施并取得污水处理服务费的权利。

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

85 / 257

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份   +84,158,415   +84,158,415 +84,158,415 15.75

1、国家持股

2、国有法人持股   +16,831,683   +16,831,683 +16,831,683 3.15

3、其他内资持股   +64,026,402   +64,026,402 +64,026,402 11.98

其中：境内非国有法人持股   +57,095,709   +57,095,709 +57,095,709 10.68

境内自然人持股   +6,930,693   +6,930,693 +6,930,693 1.30

4、外资持股   +3,300,330   +3,300,330 +3,300,330 0.62

其中：境外法人持股   +3,300,330   +3,300,330 +3,300,330 0.62

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 450,167,579 100.00   +21,501 +21,501 450,189,080 84.25

1、人民币普通股 450,167,579 100.00   +21,501 +21,501 450,189,080 84.25

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 450,167,579 100.00 +84,158,415   +21,501 +84,179,916 534,347,495 100.00

2022 年年度报告

86 / 257

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司新增有限售条件流通股份且无限售条件流通股份增加，总股本发生变化。具

体说明如下：

（1）非公开发行新增股份 84,158,415 股为有限售条件流通股，将于限售期届满后的次一交

易日起在上海证券交易所上市流通交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易

日。

（2）公司发行的“海环转债”自 2019 年 10 月 9 日起可转换为公司股票。自 2022 年 1 月 1

日至 2022年 12月 31 日期间，“海环转债”因转股形成的股份数量 21,501 股，为无限售条件流

通股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

上述股本变动使每股收益、每股净资产有所摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

华夏基金管

理有限公司
0 0 19,141,914 19,141,914

非公开发行

股份限售
2023-1-5

福州水务集

团有限公司
0 0 16,831,683 16,831,683

非公开发行

股份限售
2024-1-5

财通基金管

理有限公司
0 0 14,191,419 14,191,419

非公开发行

股份限售
2023-1-5

诺德基金管

理有限公司
0 0 9,339,933 9,339,933

非公开发行

股份限售
2023-1-5

叶育英 0 0 4,950,495 4,950,495
非公开发行

股份限售
2023-1-5

申港证券股

份有限公司
0 0 4,950,495 4,950,495

非公开发行

股份限售
2023-1-5

青岛惠鑫投

资合伙企业

（ 有 限 合

伙）

0 0 4,191,420 4,191,420
非公开发行

股份限售
2023-1-5

UBS AG 0 0 3,300,330 3,300,330 非公开发行 2023-1-5

2022 年年度报告

87 / 257

股份限售

共青城方鑫

股权投资合

伙企业（有

限合伙）

0 0 3,300,330 3,300,330
非公开发行

股份限售
2023-1-5

戴明银 0 0 1,980,198 1,980,198
非公开发行

股份限售
2023-1-5

河 南 省 安

源 资 产 管

理 有 限 公

司-安源瑞

轩 财 富 五

号 私 募 证

券 投 资 基

金

0 0 1,980,198 1,980,198
非公开发行

股份限售
2023-1-5

合计 0 0 84,158,415 84,158,415 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A股 2022-6-23 6.06 16,831,683 2024-1-5 16,831,683 不适用

A股 2022-6-23 6.06 67,326,732 2023-1-5 67,326,732 不适用

可转换公司债券、分离交易可转债

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

其他衍生证券

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

（1）经中国证券监督管理委员会《关于核准福建海峡环保集团股份有限公司非公开发行股票

的批复》（证监许可﹝2022﹞501号）核准，公司于 2022年 6月 23日向 11名特定对象非公开发

行人民币普通股（A股）股票 84,158,415股。2022年 7月 5日，公司完成本次非公开发行股票的

股份登记事宜。福州水务集团有限公司认购的 16,831,683 股自公司非公开发行结束之日起 18个